关于申报2012年度潍坊市社会科学规划重点研究课题的通知

各单位、各部门：

潍坊市2012年度潍坊市社会科学规划重点研究课题已开始申报，现将申报工作有关事项通知如下：

一、指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，全面贯彻落实科学发展观，坚持解放思想、实事求是，从我市实际出发，深入研究、阐释、回答全市经济社会发展中的重大理论和现实问题，增强社科研究的理论性、实用性、前瞻性、创新性，引导社会科学更好地为党委政府决策服务，为经济社会发展提供理论服务和智力支持。
二、基本要求

2012年度潍坊市社会科学规划重点研究课题不设课题研究指南，申报者可结合自身的研究优势和学术积累，自行选题申报。今年市第十一次党代会和市十六届人大一次会议确立了建设“四个潍坊”、实现“六个新跨越”、强化“四个战略支撑”的目标任务和思路举措，对今后五年的重点工作进行了部署，设计课题要积极围绕上述目标任务和思路举措，重点加强以下方面的研究：

1、围绕如何建设创新潍坊、文化潍坊、生态潍坊、幸福潍坊开展研究；

2、围绕综合实力和竞争力提升、“两区”建设、城乡一体化发展、生态文明建设、文化强市建设等开展研究；

3、围绕教育、就业、住房、医疗、物价、社会保障及食品药品、生产安全等民生热点问题开展研究，解疑释惑；

4、围绕如何强化科技支撑、质量支撑、金融支撑、人才支撑开展研究；

5、其他关系到潍坊市建设经济文化强市全局或局部工作的热点、难点问题，以及基础理论和学科建设等。

三、课题申报

1、申报资格：潍坊市域内具有一定研究能力的专业工作人员和实际工作人员均可申报。

2、成果形式：申报课题的最终成果形式为著作、论文、研究报告。
3、申报材料及时间：申报课题需按要求填写《潍坊市社会科学规划重点研究课题申请书》（从附件下载，A4纸双面打印，左侧装订，一式13份，用长尾夹夹起），并填写项目汇总表，以院部为单位于5月10日报送科研处计划科，申请书（文件名统一为：姓名+潍坊市社会科学规划重点研究课题申请书）及汇总表电子稿发至邮箱wfxyglj@163.com。逾期不予受理。

四、课题管理

1、课题立项：潍坊市社会科学学术委员会办公室对所有申报课题进行资格审查，然后由专家组对审查合格的课题进行会议评审，提出拟立项项目，由潍坊市社会科学学术委员会批准立项，潍坊市社会科学学术委员会办公室将立项通知书寄送课题负责人。

2、课题资助：2012年度立项课题为150项。为提高课题承担者对课题的重视程度，强化做高水平、高质量、高价值的优秀课题的追求，今年先期课题立项不分资助课题和自筹经费课题，所有课题均为立项课题。待课题完成后，在课题鉴定结项时，从中选取若干(最多20项)优秀课题，根据水平高低和价值大小，每项给予5000元以上不等的经费资助，对特别优秀、影响巨大并获得市级主要领导或分管领导批示的课题，每项给予10000元至20000元不等的经费资助。

3、课题结项：2012年度立项课题的完成时限为1年（部分内容容量大而且复杂的课题的完成时限可以延长到2年。起始时间以立项通知书时间为准）。课题完成后，填写《潍坊市社会科学规划重点研究课题成果鉴定书》（可从“社科天地”网站下载，网址：www.sheketiandi.com），A4纸打印一式3份，准备课题成果原件一式12份，连同电子版一起报送潍坊市社科联学会科普部，潍坊市社会科学学术委员会办公室组织专家进行评审鉴定。对结项的课题，将课题结项证书寄送课题负责人，并将课题成果以要报的形式报市委、市政府和有关部门领导参阅。对特别优秀的课题，直接摘报市委、市政府主要领导或分管领导。对不予结项的课题，将延期结项通知书寄送课题负责人，按要求修改后重新申请鉴定。

附件：1.《潍坊市社会科学规划重点研究课题申请书》

2.申报汇总表

科研处

2012年4月1日

3